5. 19. Iterum inclinans se, digito scribe-
bat in terra. Scriptis Christus eorum pec-
cata, quo illos confusos eliminauit.

P Harisi passione obsecrati non intellege-
sunt, quid illis Dominus vellet indicare,
quoniam crediderunt, quod id estum declina-
re & diverticula querere, & qui respondeere non
posset, tempus extenderet, sequi excusat: in-
sisterunt igitur tantum vehementius, quanto cer-
tius credebant, quodam illum superalere, &
quod non responderet d' difficultate constitutus
interrogationis, Arbitrii sunt Christum Salo-
monem secundum fuisse consilium. Si est tribu-
telleetus, responde proxime: Sim autem, sit manus Carth-
agin superostum, ne capiarum in verbis suis, illus la-
plinato & confundatur. Igitur arbitrii, quod um et
illum illaqueat, acientem quid responde-
ret, experient singulis responsis rigore reho-
mentius. Magister responde, Magister quid di-
catis: Ne nos vicerit dericias, quoniam animam
nostram colligimus. Ad responsum anhelamus, O
menis inopes an Spiritus S. doctrinae rigo-
ratus, quod qui gravitoris dubium querit diffi-
cultatis, morari debeat, & respondentem: Ego
ni. Magister interrogatus, vi respondet: *No* de-
benter, dubius debet immorari. Primum studio, *um* re-
considerationi, & propulsis dubiis in statione, dom.
Secondum: aedium debet suo ruminari in collec-
tione librorum evoluere, & d' insuper & item conlu-
lere eius lumen in plorare, quod difficultate intelligat, & verba soluenda difficultate depositat
aptissimum quippe est, quod sine libertate
& luce nulla possit aperte difficultas intelli-
gi, quanto minus decipiari. Hoc illis indicat
verbis: *Qui interrogat manifestat operi-
bit verbum, & sic deprecatus exaudietur, &*
et formabis disciplinam, & tunc exaudietur. Cui
incubuit interrogata declarare, ne velox nit in
respondendo, sed in se retusus, studiis intentus
Dum pro lumine deprecatus, disponat solu-
tione. Hoc est parabit verbum.

5. Theologia. D. Thomas Magister tantum vir q. Tis
clarus doctrinā, in quibuslibet gravioris mo-
menti dubijs, sibi vel ab alijs propositi, velociter
currentibus, ad studium continuo recurrebat, &
orationem, primò tamen ad orationem, quam nō an-
studium: unde pridentes adeo reddit solu-
tiones summe difficultibus questionibus, vi, studiis
testis ipso Papa Ioanne 22. tot fuerint mira-
cula.

cilia quod eius responsum. Et Clemens Papa octa
uis hoc de eius libris prouulit testimoniam, quod
immones essent *absque villo prouis errore*. Sic
nubis esset agendum qui in rebus grausibus ab
alii consulimur, non tam praeципitanter, ut fa-
cimus, respondendo, dando et multi cura suis
sententij de lucro cessante, & damage emer-
gente fecinatoribus largas ad sua lucta con-
tractaque licentias, & ipsi impudicis qui suis
inherent lasciujs non praecipiendo proximas
vi amoueant occasiones, nec non iis, qui alio-
na reuinent, effusam, ne restituant dando
facultatem.

Quod si est, o Scriba & Pharisei, quam
objicitis, tanto difficultatis, ut ille, qui Deo ipso
scientia est inferior, dare non posset tam pru-
denter ut decet responsum; solum enim
ipse coniungere poterat summum legis Moysi-
ce rigorem summa Euangelice, quam predi-
cabat misericordia. Parumper exspectate, per-
mitte, ut in re tam gravi modicum temporis
imoretur. Nolunt, sed molesta prætendent
instanti illi cogere, ut se improvidè præci-
piter, ut in hanc vel illam partem decipiat,
unde grauiter instant, suam expedit, lo-
lutionem. Erigit se Christus, & diuinæ si-
pientiae sententiam profert conuenientem.
L. sacerdotia Qui sine peccato est vestrum, primus in illam
Pala lapidem mittat. D. Hieronymus ait, quod in
graco legatur hec vox *etradigere*, quod si
Christi irreprensibilis, q. d. Moysi non con-
tradicio, nec latra ab eo legi repugno. Quid ait
Moyses? ut moriatur & lapidetur adultera.
Huc non contradico, sed hoc equum, ut mani-
bus non creas rea nebulonum. Integer vir-
tus scelerisque putus, primus in illam lapidem
mittat. O diuinam sententiam. Non dico, non
excedat virgo latro, sed hoc prornotio, non
illum condmet latro sceleris. Non dico,
homicida non puniatur porrò non illum occi-
dat, qui milles morient meruit homicida ne-
D. BER. fandor. Andamus D. Bern. Verbum fuit abbre-
vium. de inutum sed biuum & effeaux. & anspit gladio
durus, penetrabilis. Quam granular enim ad verbum
hos sagittis corda transfofi. Quam vehementer
hac uno lapido contritis sunt lapides frontes. &c.
Hic Davidis est lapis, quem fronte infixit gi-
gantis quo carneum taurum ignominiosè dece-
dit. Hic est ille lapis, obfissus sine manibus, quia
de cælesti prodit sapientia, quia statuam illam
evertit diversis conflatis metallis Principibus,
Phariseis, Deotoribus, Sacerdotibus, quorum-

machinas in puluitem redigit arena maris fi-
malem

Admirabilis sententia (testatur D. Aug.) que
seruat iustitiam, & preparat ad misericordiam
et benicitatem. Non autem, non lapidetur: non
enim edocuit contra legis pronuntiare iustitiam,

Ioan. T. 9.

Non autem lapidetur, ne legis sue Euangelica co-
tradicat misericordia Loquatur D. Aug. Dicat

V.

quod dicere debet, mansuetus & infelix, qui sine
peccato est vestrum, in illam prior lapidem mit-
tat. Hec vox iustitia est, puniatur peccatrix, sed
non à peccatoribus. Impletur lex sed non à pe-
ccatoribus lego. His dictis iterum se Iesus in-
clinavit scripturas in terra, non scripsi eum
peccata in particuli, sed non nisi sententiam
aliquam con munem. Discontaliqui, quod hac
fuerit: Scribere vobis possit scribleris. Alij habet Terra
audi verbum Domini Alij illam: Recedentes m-
te in terra scriberis. Vel hoc voleti strategema
corum retundere superbiā, & obligare, ut si
scipios, oculos retrorquerent, vel in eis aliquid
eius operari quod hanc scripturam expedentes
diximus. Altera vero vice scripturam exarant
ad eum mysteriosam, ut (sic hoc notante D. Bon.)

D. Avg.

corum accusatorum singuli, hanc inspicientes,
sua peccata scripta clare & distinctè aduenterent,

I. 2. cōtra

credenterque singuli, quod sic fuit illi ea videbāt,
ceteri quoque, qui præsentes aderant, eadem &

pola tell.

viderint & elegent, esse: q. eorum vita cuncta
cum oculis parent illam. Nec hoc multum, ete-
num qui suis dat, potuit taliter virtutē Apolo-
lis, ut unum verbū prouocando, in eo quisque
proprium solum ac naturale audiret idiomā: po-
tuit & eandem huic scriptura communicare
virtutem. Potest artifex speculum confabili-
stallianum, quod unum com fit & simplicissimum,
illud tamen inspiciendo, quisque solum in eo
proprium conspicit valorem; eiisque omnes cir-
cumstantes ac qualitates. Aptius poterat ille
Dominus omnipotens alterum componere spe-
culum, in quo quisque distinctè propria virtutē
conscientie, cum hisque eius habilitatē poterat
notare malitias.

medium.

VII. Ropah sponsa sponteum, diuina divitium: Christus
Fuge dilecto mi & assimilare capess, binuologus
seruor. Lateo serpentes, & viperæ speluncis suis,
hinnulo

Cant. ea.

autisque conclusa accedit et vorum hinnulus, cōpara-

os intromittit, & exstinctilio prodeunt om-

nes in lucem & deieuniar. Opus hoc est ho-

dietnum 8. 14.

dierum diuinis sporsi, qui, velut hionulus se inclinat, & diuinæ sua facie potentia cogit, ad Iucem, ut prodeant serpentes, vipersaque criminum, quæ eorum peccatoribus, velut propriis antris delitescunt abscondita. Ne fallor, infelices illos contemplatur. David, illisque ait hoc, quod alioexpedimus, & hic plus iustus

Psa. 62.4. quadrat: Quo viisque irruitis in hominem universi vos, tamquam parvus inclinatus, & macciae depulsa? Amores, excerebant, quosque tandem in viam hunc tormatum irrueris, qui instar est parvus in modum parvum inclinatus, & instar lapidum comuli, qui ruinam minaueris? Cauete vobis, infelices, cadet enim, vos opprimit, vos interficiet. Ita quidam illud interpellatur: Interficitis vos, quod intelligitur passione. Vos ipsos interficitis, vobis se hi mortem accersitis. Quam ille monte caput est, qui accedens ad parvum si videret inclinatum, proximumque casum, circumiectis graui conaretur illum impetu prostrare? Cave tibi mortuum stolidissime: cadet enim reque sua opprimit ruina. Hoc ille David intimat, hoc hodie compleetur. Ad Christum tormatum accedunt, ille se, velut parvus inclinatus. Procul abscedite miseri, illum relinquat. Nolunt illi, sed patrem impetrant, cognovit Christum, & respondeat. Omnes ergo perdemini, sicut & perditi sunt: cum illos summo rubore contundit. Nihil homini potest esse magis ignominiosum, quam vt Deus suum illi peccatum, quale est, clare describat: nullum etenim est terra rostrum, nec serpentis aspectus, sed nec ipsius demonis, quale est peccati, quando Deus illud, quale est, ipsi proponit peccatori: nullum malum quale illud, illi esse consetur.

IX. Videlicet tantum, cum suum Deus Caino depinxit fratricidium, tam horrendum illi peccati visum est, vt spem omnem abicerit misericordia: & in rei veritate, si tibi Deus tuorum obiceret malitiam peccatorum, qualia illa sunt, nisi sit te manus fulciret, talia tibi viderentur, vt de divina bonitate desperares. Ita diximus hanc unam fore duriorem panam, quæ Deus in die iudicii puniet maledictos, i. his gehennalibus igoribus graviorib[us] (vt opinatur Ora. 12. D. Basil.) quæ distingue sua illis exponit iniurias, hoc præscient. David: Argua te, ante me, statuam contra faciem tuam. Cum romilla esset haec dictio, ceteri, quando contemplabatur illa, prout ea Nathan si proposuerat, ut de se

testatur: Non est sanitas in carne mea, non est p[ro]p[ter]ox officia mea, sed facies peccatorum meorum. Ita transiit ita Christus obicit criminis, quibus ita confusi sunt, vt calum super se nemo arbitrarentur. O maxime Moyses, Christe Domine, qui i digiti virginem extendis in terram, & mulæ ac cynipes oriorunt adeo mordaci, ut liceat quis durrit & baro sit, ipsum omnesque repellant, inquietent, & clamant Agypios, vt non sit qui consistere, qui posuit quelet, longè fugient, & quibus se abscondant, quærent latibula, sic illis contigit, quam confusi, quam perterriti vobis post alterum citius aufugiant, vt non sit, vi vel verbum loquatur, vel faciem audeat atollete, vel vobis.

Videtur in illis implere, quod per Ezechiel predixerat & D. Hieronimus: Sicut quis ego Dominus, vt recorderis, & confundaris, & non sis tibi ultra aperire os preconjunctionis tuae. Scribit Petrus: Post tuisimum medium fugandi & terrendi leones crudelissimi, qui noctibus horribilis oberrant rugitibus, qui subito faciem accenderit, eius lux corum perstringat oculos: etenim quam primum illam conspicunt: quantum libet carnioli sunt, terrenunt & aufugunt, nec diuini aduersi coram exconsistere, quocirca cecinit Poeta.

Ardentesque facies, quæ quantius fessis, horret.

O crudelissimi leones, quam graviter Christum undequecircumcingunt, quos edebant rugitus, quam parati, vt illum deglitterent. Cum iam illi ferentius ac fastidiosus instant, faciem de digito suo Christus accedit tanta luce radiantem, vt ex illa, quæ face radiabat quisque sua videat eternanda sclera, quæ omnino oculis indubio abesse manifesta. Q[uod] o factum est, vt fugiunt omnes capescant, nec vno quidem superstitione nisi post alterum commoti, confusi, turbati, vt David: licet occidere: Catuli leonis rugientes, vt rapiant &c. Orsus est soli. O in cubilibus suis collabuntur: Et qualiter illi deicunt nobis Euangelista fugientes: Nam post unum exibant. Notat autem D. Ambrosius: quod aut Euangelista priore sustulit, se propterea: incipientes a senioribus: cum enim ad eorum vitam rarus esset scleribus infans, quod diuersus vincabant, eò committebant graviora: ceteris senioribus, ceteris erant neq[ue] i[n] eo vnde magis erubescerent, &c: Vnde post unum ei- h[ab]et

bant. Ipsi plura habeat criminis, qui diutine vixe-
rat, inquit D. Amb. Et indubitate illis hoc accidisse
te confido quod superbis illis Assyriis Dei po-
palum in Berthulia coronam militari cingebitis:
Abscidente enim Iudith suorbi caput Holo-
fernus: Fugit meritis, & consiliis ab eis. & solo tre-
more. Et mox agitatis super eis presidium sumunt ita
ut nullus loqueretur cum proximo suo, sed incli-
nato capite, reliquo omnibus, tuare festinabat
Hebreos quo: armatos super se ventre audiebat,
fugientes per vias camporum. Et semitas colluum,

S. 20. Se probat Christus verum Deum, dum
ad lucem profert accusatorum adultera
peccata secretissima.

C. 49. **T**eru hoc opus perpendicular D. Aug. & in ar-
gumentum assunxit, quod coincidat ludos,
Oratione probet: Ceterum isti veri esse Deum: hoc eten-
timentum opus (inquit ille) posuit Iudas in proba &
quisque manifestationem verae Christi divinitatis. Illam
heres primò supposuit Propheta dicit: Tantum in te
Tomo 6. est Deus, & non est Deus ab aliis: Vero etis Deus
I. 15. absit illius Deus, sed a latuatur. Quia vero i-
ceri obsecrare Deum erat abducit nos nobis indi-
cavat, quia illud ratione possemus agnosceri: sub-
iungit opus ab illo patrandum sive regi lumen diuinum.
Ita: Ad eum venient & cōfundentur omnes qui re-
pugnant ei: I. a leg. 12. a. ag. 1. ad deputacionem
sanctorum. Confundentur & erubescere omnes aduer-
santes. & ambulabunt in confusione. Non ita ve-
Opus est ro vul. ita lectio sic habet: Coi us illi & erubue-
Dei cor. runt omnes simul abierunt in confessionem fabri-
catores errorum, in quale non nec illi. & figura: Fa-
tareculi fabricatores errorum, quod idem est ac cōpositores
laqueorum, invenientes insidiarū. Alli confunden-
tur, erubescere, & cōfusi ex eius præstitia fugiēt,
quodis paulo celeriter illos inture. (notar D.
Aug. Vnde post unū exibat incipientes à senioribus,
Vero verius opus est hoc: utrum quo Christus
Domini celiatus ostendit quam vno à se verū Deus,
quod: i la Scriptione secreta prima penitralium
ipsorum peccata in loco produxerit & singulis sua
tā manifeste oculis obiecere ut paulo ante ex
D. Bonau. sententia retolimus. Etenim primò:
illis evidenter Christus ostendit, quod abditi simi-
mas cordis illorū penitentiae cogitationes, quae
soli Deo cognoscendi referuntur, ut præteritis
diebus diximus. Secundò: illa ad locem ita pro-
Ho. 13. duxit, ut in illa scriptiora quam in terro pulvere
R. 3. exarbat, quiso: sua cōspiceret à distincione, tāq;

clare conscripta, ut mero pudore confusi, corā
Christo distinxerit, non presumerent.

Prodigiōs & q. & ac mirabiles fuerū illa p. 2.
ge, quibus obliuim̄i Deus rebellemq; punivit
Pharaō, & in illis, & per illas diuinę lue poterit
dans argumentū. Quedā illarū per manū fiebat
Aaronis, alia per manū Moyſi, ut expendit D.
Aug. Inter has singularia omnia ac mysteria-
tū fuit illa plaga, q. à operatus est in cineribus,
quā magnates illos confudit Sarapas, & incan-
tatores iannae, & Mambre, qui teste D. Pau. ce-
teris fuerunt cōtumaciores, nedum in illo q. od
Moysi credere, eiusq; miracula, ac prodigia ap-
probare noluerint, verum & in eo, q. od illi cō-
tradicterent, se formiter opposuerint, eiusq; nomi-
ni corā populo detrahēre studierat, quād illa
cunctis patrabat insipientibus. Et cum ita sit,
quod illi ipsi corū agnoverint magnitudinem vir-
tutis, Moysi plane oīcē divinā, sic enim eam
inter se fatebantur, quando patratō cīniphis mi-
rato, ad q. od eorum, potestas erat in firmo: 1.
di kerunt: Dīgitus Dei est hic. Se nihilominus
opponebant Moyſi, pertinacem souebant Pha-
raō, & animū, & populum, ne fidem illis adhi-
beret retrahabant.

Vocat Dominus Moyſen, aitque illi: Tollite
plena manus cineris de camino, Spargat illum
Moyſe in calum corā Pharaōne sc. dī Pharaō
practis, & illēt maliciā, videant omnes, id quod
agit, ne forē dicant esse præstigiū, habeanq; ,
vos maleficos: Eruntq; in hominibus, & iumentis ,
ulcera vestis surgentis in universa terra Ēgy. ,
pti. Ambo cineros hauserunt Moyſe & Aaron: ,
porro solus Moyſe in illis, & per illos edidit ,
Qualis miraculum: Spargat illum Moyſes. Spargit illū ,
Moyſes & cineris quaqueruntur diffundit, & ,
continuè exorta sunt bestiæ, & tam immunda, ,
ac molesta simul vulnera, ut confusi pertinaces ,
illī sapientes ac obdorati præstigia ores, qui pre-
fentes aderant, terga subiō verterint non auti ,
coram Moyſe hæc diuīlū. Facta sunt ulcera ,
vesicarū surgentium &c. Nec poterant malefici ,
flare coram Moyſo propter ulcera, quæ in illis ,
erant. Quid hoc significat?

Fuit Moyſe tā mirabilis Christi figura, q. am. IV.
obdorati illi sapientes ac malefici prototypoi , Moyſes
Scribarum Pharisaorū ac inimicorum Chriſti , Chri-
stado perui acūm, qui licet diuinam eius in , stū ma-
miraculis, quæ vīebant virtutem agnoscerent, , dī
illa iamen calumniabantur, & coram populo ne
crederet, detrahēre conabātur. Quid remediave , præ-
ficiā magna ville Moyſes, & Moyſe potentior, , garante
operetur in terro, cōtere. Ille sparti minibus

XVII. pulaciem

Hieron. Bapt. de Lannza, Tom. I.